345  
Catholicorum  
in Aethiopia  
persecutio  
magrauefit.

346  
Appulus in  
Indiam na-  
vium qua-  
tuor.

347  
Martinus  
Procurator  
Indiae Pro-  
vincie inter-  
navigandum  
moritur.

348  
Mille Goz  
baptizati so-  
lemni pom-  
pa.

349  
Neophyti  
honorari.

350  
Principia  
domus Pro-  
fessæ Goanz

351  
Progressus  
Religionis  
in Salsetis.

Naves quatuor quas è Lusitanâ soluisse diximus cursum omnes in Indianam  
Dei benignitate tenuerunt. Tres in quibus Franciscus Mascarenas Prorex Goz  
quarta xv. Kalendas Nouembres Cocinum appulit. Morbi classem in cursu ini-  
starant. Benigna hinc materia caritati Nostrorum: qui sibi non pepercerunt  
hand paruo, vt creditum est, animorum fructu corporumque. Ipsi omnes leu-  
obsequijs contracta exerciti, Dei beneficio conualuerunt, præter vnum Francis-  
cum Martinum, qui Roma Procurator rediens mandata ibi accepta perfec-  
to in Prouinciam non potuit, meliorem quam quem petebat, in ipsa, vt sper-  
tur, nauigatione Portum ingressus. Duo Goz hoc anno Baptismi celebraver-  
nt, apparatu & pompa magnificis. Prior in nostro Collegij Goani tempore  
ipso die conversionis S. Pauli loci Patroni, capitum quadringtonitorum. Alter  
in Oppido S. Laurentij, tribus ab Urbe miliaribus, dic item Sancti eius Ma-  
tyris natali, paulo numerosior, sexcentorum quinquaginta. Candidati omnes  
ordinati sub signis vtrōbique processere specioso agmine, nitido vestitu, cuius  
singulis copiam ex eleemonysyni nostri curauerant, palmarum ramos praen-  
dentes manibus. Adhibitus tibiarum tubarumque cantus, Baptizatis Spoufe-  
res è nobilissimis quibusque adfueri, qui sua honoris causa lustratis nomine  
dederunt. Priuatis baptismis alij præterea ducenti Ecclesia aggregati sumi-  
tae. Valet illa species ad commendandam mysteriorum nostrorum dignitatem ambi-  
tiose non minus quam superstitione Genti. Neophyti, prout cuiusque cap-  
tus, ac fortuna tulit, honores additi. Duos ipsorum ex India nobilitate  
Rex Philippus Commendatores creavit, quam rem ingenti plausu Ethnici que  
que ipsi celebrarunt. Horum alteri, viro probata strenuitatis, Præfectura quin-  
que Nauium bellicarum credita. His delimitatis non parum alliciuntur in-  
di ad cogitationem Christianæ legis amplectenda, cuius humilitas superbos co-  
rum animos solebat offendere. Initium hoc anno Domui Professæ Goanz  
statam, Duodecim è nostris mense Februario in ædes Rosarij dictas piorum  
liberalitate in nostros ysls concinnatas, immigrantibus. Sita illæ sunt in  
folo ameno, cœlo salubriori quam Collegium, opportunus ideo receptus scu-  
lorum laboribus, & fractam ærumnis Missionum valetudinem trahentium. In  
Castro Rachol agri Salserani Templum elegantioris operis, & solidioris ma-  
teriaæ quam hacenus in his partibus consueisset, hoc anno perfectum, & de-  
dicatum est. Non alia illic prius quam lignea visebantur, hoc primum lap-  
ide, ac cæmento structum. Cathecumenorum ingens vbique numerus. Vnde  
in pago S. Laurentij præter quos diximus sexcentos quinquaginta baptizatos  
alij non minus sexcentis candidati Christianæ Religionis ad fidem cura Notio-  
rum instituebantur. Multa omitto vulgaria dictu, non tamen siluerim expre-  
merem.

menta quædam mira benignissimæ Dei prouidentiæ in salutem aliquorum. Anus nonagenaria vltro instinctu inopinato venit ad nos tros baptismum postulans. Edocta raptim, & baptizata biduo est mortua. Differentem de rebus salutis Gentilis quidam in agro Sacerdotem nostrum audiens vehementer institit, vt continuo baptizaretur. impetrat, moritur. Idem Sacerdos iter faciens in verulam incidit sedere pra laetitudine coactam. Vnde & quo interroganti: respondit mulier. Ego tanto natu nunc primum ex oppido pedem extuli. Causa prodeundi fuit desiderium impatientissimè pungens Ecclesiæ Christianorum, adeundæ, sed iam vires conantem deficiunt. Pater his auditis mysteria Christianæ fidei explicat pendi ab eius ore, & mira voluptate gestienti. Quid multa? baptismum efflagitanti morem gerit, baptizatae mors tamquam hoc solum expectasset statim adfuit. Hec satis ad specimen sint. Observata enim sunt iisdem locis, ac temporibus similia non pauca. Cocini Christiana res à Socijs septendecim impigrè feliciter curabatur. Eorum vnu duram prouinciam fortitus conciliande pacis inter duos inuicem capitaliter infensos, potuit, quæ vis diuini Verbi est, excutere ferrum de manu militi grauissima iniuria læso, & inde in vltionem inflammato. Is vero non solum ignouit inimico, sed eum vltro prior supplex adire sustinuit, & illam osculari manum à qua sibi digitum in rixa crudeliter amputatum meminisset. Baptismi hic quoque frequentes, & clari, & Ethnicorum Nobilium conueriones fuere; presertim in Residentiâ S. Iacobi Cocinensi Collegio subiectâ, vbi è multis Cathecumenis centum & quinquaginta satis visi præparati, solemini baptismo die S. Iacobi Apostoli simul in nostro templo iustrati sunt. Memoratu dignum est Ethnicum nobilem vehementer instituisse apud nostros, vt filiolam suam infantem baptizarent. Nata erat cæca, locis oculorum gemina sed informi, ac tetra, vili caruncula occupatis, consternatus Pater voulit curaturum se baptizari si ei Deus videndi facultatem daret. Mirâ res. Subiti nascuntur puellulæ oculi, iisque clari, ac viuaces. At homo infidelis in promisso exoluendo cunctabatur. Ecce autem ardente febri correpta infantula fauibus plane lethi admouetur. Moestus iterum Pater votum instaurat, nec patiens, & misericors abnuit Dominus, conualescens mox infantula in templum nostrum à Parente portata, publica ibi gratulatione Sacris aquis abluta est. Rèx eius oræ licet Ethnicus Christianæ religioni fauet. Permittit enim palam ædificari Christo templo suscipique baptismum à suis subditis, quos etiam vbi baptizati sunt subiacere discipline Ecclesiasticae coëcerique è Sacris Ministris opportuno supplicio æquum censem. Regis exemplo Magnates honori ducunt extare sui erga Christianam Religionem, et si hanc nondum amplectuntur, amoris exempla. Itaque ad templi Sancto Andrea dicati sumptuosam elegantemque constructionem non Christiani ferè plures quam Idololatræ pecunias contulerunt. Excusum è Vaipicottanâ Cocinensi quoque annexa Collegio Residentiâ, in Angemale. Regionis id nomen ab Hereticis Nestorianis habitatæ. Prædicatum vbi que cum fructu est, Cassanaris (sic sexta Magistros vocant) nequidquam ringentibus, qui cum sparsis improbissimè mendacijs plebem in nos concitassent, detecta veritate res in maiorem ipsorum ignominiam vertit. Coulani duæ familiæ nobiles plus triginta capitum fidem palam suscepunt, & coram calamiosè iactantibus eas vi à capto defecisse, constanter, & gloriose testaræ sunt. Trauancori Religio Crucis haud silendo exemplo sancta est. Mos ibi est in controuerisijs, quæ dirimi testimonio non posunt, coram Sacra Cruce in propatulo erecta iurari. Huc addueta quædam Ancilla non dubitauit imprecari sibi certum morbum si falleret: re vera fallebat, nec diu inultum periurium tulit. Postero die illo ipso morbo percussa est, ac metu contagionis domini ædibus præceps eiecta. Ab omnibus miserrimè deterram. Index ipse, qui quæstioni præfuerat, misericordia motus ad Crucem dedit, autorquæ ipsi est, vt periurium fassa veniam roget. Simul collectum è vicinia Crucis puluerem amuleti loco gestandum in finu tradit. His mulier factis tri- duo

352  
Miræ con-  
ueriones  
multorum  
sub mortem.

353  
Exemplum  
memorabile  
vltionis  
omisæ Chri-  
sti causa.

354  
Miraculum  
duplex in  
Infantula  
baptizata.

355  
Ethnicorum  
procerum  
mirum stu-  
dium in Re-  
ligionem  
Christianam

356  
Nestoriani  
Hæretici cō-  
fusi.

357  
Periurij me-  
morabilis vi-  
tio.

## Historiæ Societatis Iesu.

A.C.1581

54

duo conualuit. In ora Pitcaria sedecim hoc anno Nostrorum occupatissimam nec successuum inopem animarum prourationem habuerunt. Prater dies festos quinis ferè per hebdomadam diebus ad conciones generatim discretas dicebant: bis ad viros: ad Scholasticos, ad Mulieres, ad Seruia separatis semel. Fructus ex hoc abundans. Confessiones Generales ad nongentas numerate. Crux anno superiori eminenti erecta loco, magno etiam Gentilium conuersu, visitur. Celebritatē facit fama miraculorum ibi precibus impetrantilitorum. Eleemosynæ hoc anno à Crucem illam ad eundem collatae centorum aurorum sumam æquarunt, quæ in pauperes regionis familiæ distributa est.

Iaponia.

a Part. 4. lib.  
v. 11. n. 317.

359  
Conuentus  
Patrum in  
Iaponia cele  
bratus.

Quatuor in  
eo decreta.

360  
Alexandri  
Valignani  
felix labor  
in conuersio  
ne Regis  
Arimz.

Iaponiarum rerum paulo altius repetenda nobis narratio est, quod eorum pleraque in duobus proximè p̄æcedentibus Annalibus om̄issæ sunt. Appulit ad eas Insulas Alexander Valignanus anni 1579. mense Iulio, vt ibi diutum ā est, Is ut quam gerebat Visitatoris potestatem melius utiliusque exercere posset, omnium Nostrorum, qui variè dispersi per eas partes erant congregatum in Cochinouenem portum indixit. Præstò ibi fuerunt ad dictam diem, quotquot in Ximo degebant. Meacenses tumultibus bellorum impliciti eo proficiisci nequierunt. Quatuor in eo cœtu decreta sunt in rem Christianitatis & Societatis opportuna. Primum, Nostrorum in Iaponia degentium Regimen, vniuersum in tres quasi Provincias diuissum est. Prima fuit Meacensis, circumiacentes quoque illi vrbi Iaponis primariae regiones amplectens. Altera erat Figenensis Regnum Arimæ, Omura, Firandi, & Goti. Tertia Bungensis. Hunc usum ea res habebat, vt qui varijs in Missionibus Operarij verabantur, in promptu haberent cui parerent, & ad quem in dubijs aut necessitatibus recurrerent. Ei nimurum, qui Dioceſibus hisce Sociorum curanda præficeretur arbitrio Visitatoris. Constitutum secundò est, vt è Nostris, q̄ tunc erant domibus quædam vélut Collegia designarentur, in quibus Iuniores Nostræ lingua Iaponica alijsque necessarijs studijs vacarent. Tertiò, vt quoniam Mellis multa Operarij pauci ad manum essent, Non enim tum numerabantur in vniuersa Iaponia plures vigintinouem, è quibus tres, & viginti Sacerdotes erant, Domus Probationis excitaretur in quam admitti possent è Iaponianis ibi peregrinantibus, aut etiam è Christianis Iaponijs, si qui apti nobis insituto à Deo in Societatem vocarentur. Denique usum est optimum fore, si omni ratione procuraretur, vt crudieñdæ, ac formandæ inuentui cui opera Nostrorum, idoneis locis Seminaria fierent. His stabilitatib⁹ dimisi sunt Patres, in stationes vnde venerant: nisi quod P. Gregorius de Cespedes Meacum proficii cum Socio iussus. Visitator in Regnum Arimæ se contulit, vt Regis conuersioni, dudum sui Patrii Bartholomai Regis Omuræ suaua de Christiana Religione amplectendâ deliberantes, manum ultimam imponeret. Reperit ibi Valignanus vacillantem in Conuersione proposito Regis animatum, quem Auia Idolis addicta cum Annunculis eiusdem factæ, & qui cum afflito circumstabant Bonzijs, vehementer à Sancta cogitatione retraxerant. Perficitamen Pater Deo adjuante, vt differentibus de Doctrina Christiana Re operam daret. Fructus is breui fuit, vt Rex cum uno è suis Patriis, & Iunine patrele, diem locumque baptismi condicerent, quem in Portu Cochinozueni se suscepuros promiserunt. Né id ad constitutum fieret obstat primo subitus Regis morbus, deinde terror bellicus à Riozogo tunc Regi Chicungi Victore, qui arma repente in Regnum Arimanum verterat. Hec eti palam Bonzij streperent, manifesto Camium & Fotoquium se spressos vlcifcentium, numine fieri, nihil tamen Regem à fixo semel consilio mouerunt. Quin sapienter iudicans, quò plures ab hominibus formidines instarent, eo meturus conciliandum sibi Deum esse, P. Valignanum euocatum iuarcem, quo ad apparatus belli secesserat, magnopere oravit ne moram villam faceret, q̄ Christi Cultorum albo adscribendi. Sacro igitur ibi lauacro cum aliquo suis Lustratus Rex Arimæ Protasij nomen accepit. Paucis post diebus vix-

cub

Soc. 42. quoque eius eodem mysterio initia. Lucia dicta est. Subito apparuit quam-  
sit salubre consilium quærendi primum Regni Dei, bonis alijs minoribus cum-  
eo sponte affluxuris: Si quidem minax illa tempestas, quæ non dubiam perni-  
ciem Regno Arimæ minabatur, Deo auertente in Regnum Fingense ab Idolola-  
tris habitatum, vim effudit suam. Valignanus enim missus ad Riozogum à Re-  
ge Proratio ad tractandam cum eo pacem, negotium subito conficit: magnâ  
cunctorum admiratione: qui Dei manum, in quâ corda Regum sunt, in fero Bar-  
bari Victoris animo flectendo, haud dubie operatam intelligebant. Hinc inter gra-  
tulationes tranquillitatis publicæ, Arimæ Religionis studia feruebant. Quatuor  
millia paucis mensibus sacris vndis eluta Eccleiam auxere. Quæ quo certioribus  
in futurum profectibus adolesceret, rogatu Valignani Seminarium amplum edu-  
candæ in literis, & morum honestate iuuentuti, prolixa Regis liberalitate institu-  
tum est ibidem.

361  
Baptismus  
Regis Ari-  
ma Protasi  
vocati.

In Bungensi Regno Arimæ finitimo contrarijs consilijs contraria euentur.  
responderunt. Rex nouus cui Pater iuueni rerum habenas præmaturè permis-  
serat, magna Christianæ Religionis, Patris instinctu, voluntate conceptræ, pro-  
positum non tenuit, Riozogi terroribus, & Bonziorum, in transuersum actus.  
Concessit infelix seditione id flagitantibus Idololatriis Sacramentum impium,  
quo se illis, defectionem ni faceret ad Riozogum minantibus, obstrinxit, reddi-  
tur Bonzijs eruptos census, & Sacra Camium, ac Fotoquium non prohibi-  
turum. Tanta inde perfidia sibi conscius Magistrorum fidei congressus occur-  
susque declinabat, nullius maiori quam Patris, Francisci Regis Senioris, do-  
lore pudoreque, ex quibus cum in morbum periculosum Senex incidisset, ac-  
cedentes ad se officij causa Principem filium, cum nuru ipsius coniuge, admittre  
in conspectum noluit. Auditusque est cum diceret, id quod euentis deinde  
comprobatum spiritu propheticò præuisum apparuit, stirpem suam, quæ quin-  
gentis iam annis Bungo regnabat, in isto suo aduersus Deum rebelli filio, sic  
eius peccatis exigentibus, finem habituram. Mox bello iuualecente, breui tem-  
pore Fungense, Chicungense, ac Buygense Regna, quæ Franciseus Rex Bungen-  
si adiunxerat, amisit. Bungense ipsum vix tenebat, Proceribus plurimis rebel-  
lantibus. Interea Rex Senior studijs Religionis se totum abdebat. In domo  
priuata degens, octauo quoque die ritè confessus Eucharistiam sumebat. Quo-  
tidie mane certis horis mysteria vitæ ac mortis Christi commentabatur. Vespe-  
ri cum congregata familia in Sacello domestico flexis ante aram genibus, coro-  
nam Deiparæ recitabat. Votis in hoc secessu se tribus deuinxit Castitatis coninga-  
lis, Obedientiae mandatis Dei, & Moderatorum salutis æternæ suæ, constanter  
exhibe dæ, Postremo bonorum honorumque omnium prius iacturas subeun-  
dæ quam in fide Christi titubaret. Operæ pretium est videre quibus verbis  
hoc postremum votum expresserit. Promitto tibi IESV Christi Fili Dei, me-  
te vnum verum æternum Deum agniturum, adoraturum, semper, & quæ do-  
cuisti crediturum: etiam si Patres Societatis quos mihi dedisti Magistros à te  
descicerent: etiam si, quod fieri non posse arbitror, Vicarius tuus in terris Ro-  
manus Pontifex, & tota Christianitas Europæ tuum cultum abiicerent. In  
his curis, ac cogitationibus versantem circumfistunt rebus iam perditis Re-  
gni proceres, & missi à filio, qui enixè precarentur, vt tenuum Imperij re-  
liquarum regimen, & Patrocinium susciperet. Diu reluetabatur. Sed pie-  
tate, ac misericordia vietus, tandem annuit. Principio quatuor Principes,  
qui Regem iuuenem prauis suis consilijs peruerterant, exilio multauit. Tum Is rerum ha-  
exercitu instructo Chicacuram Factiosorum caput oppugnare orsus, breui tempo-  
benas roga-  
re transfugio suorum destitutum oppressit, & acie occidit. Sic Regno Bun-  
geni pax reddita. Deo, quam sit ad omnia utilis pietas, exemplo illustri de-  
monstrante.

362  
Valignanus  
pacem con-  
ciliat inter  
Reges infé-  
rios iuicem

363  
Junior Rex  
Bungi terro-  
ribus à reli-  
gione arce-  
tetur.

364  
Regis Senio  
ris ex eo do-  
lor.

Et prædi-  
ctio.

365  
Rex Junior  
tria regna-  
perdit.

366  
Egregia re-  
ligio Regis  
Bungi Senio  
ris.

367  
Is rerum ha-  
tu filij reci-  
pit.

Et rebelles  
vincit.

Venit inter hæc Bungum Valignanus tardius quam optauerat, & con-  
stituerat, propter Arimanos tumultus: quæ mora ei salutaris fuit. Nam ea Valignanus  
factum est, ne in præparatas insidias, si destinata die proficiseretur, incideret.

Qui-

infidias Dei  
ope virat.

368

Quidam Rebellium Bungensium Iothet nomine, vt aegrè Regi faceret, cui non ignorabat quam carus esset Valignanus, Siciorum manu in itinere disposita tollere illum decreuerat. Quod præter quam frustra tentauit, mox etiam iuxta graui suo suppicio. Nam eadem passus, quæ fecerat, & à suis proditus, qui suum in Regem rebellauerat, à Paganis Fitaensibus est occisus. Franciso Rege præsens Dei nymen se agnoscere predicante, tam in benefica illa erga Valignanum prouidentia, quam in merita poenâ nefarij latronis. In hac granulatione Rex optimus Patrem Vozuquij exceptit sexto Idus Septembbris anni quingentesimi octogesimi supra millesimum, præcipuamque ex eius prudentia, & religione consolationem atque utilitatem hauisit quinque fere mensibus quibus ibi fuit. Nam Kalendis Martij sequentis anni Meacum versus iter inijt. Causis quibus ad eam profectionem trahebatur. In quibus illa princeps, quod Christianæ rei, vt recte in Iaponia statueretur, Nobunangæ fauoribi late imperanti adiungendus erat. Et affulgebat benigna eius successus spes. Nam Organini nostri literæ illic præsentis, mira de Nobunangæ in nos propensione nuncibant. Adiuverat illum Organinus Anzuquiamæ, & vltra laudes legis Christianæ celebrantem, inuehementem autem acriter in Bonzios in longo & famili sermone, audierat. Paulo post profectum Anzuquiamæ Meacum Nobunangam. Organinus cum Laurentio Iaponio inuisit. Admissus subito est, multis licet viris principibus expectantibus. Post salutationem vultu benignissimo acceptam, tribus fere ambos horis varijs de Christo, & eius Doctrina, sermonibus detinie. Libentissimè visus audire Laurentium presertim, patria elegantia de Christianæ Religionis veritate differentem. Cui etiam familiariter in aurem insufserat. Etsi ego contentius, & irato similis te interrogationibus lacessam, tu tame audacter loquere. His dictis pandi valvas, & vocari proceres iussit. Tum multa de Laurentio quæsiuit, eiusque responsis, noua quæ occurrebat, dubia subiecit. Eoque omnibus plausibiliter occurrente. Ipse alta voce principes abstinentes intuens. Adeste, inquit, auxilio. Nam cogi me sentio ad istam aerationi congruam Religionem amplectendam. Quin vos ipsi ad Sacra Chilicūm coniugibus, & liberis suscipienda comparete. Hic ad Laurentium conuictus. Age, inquit, ad hunc Nobilem cœtum, quæ mihi de Dei Vnitate, de eiusdem in bonis remunerandis, malis puniendis, prouidentia narrabas copiolar edidisse. Fecit ille pro sua insigni facultate, quod iubebatur eloquenter, admiratione summâ omnium, Nobunangæ vero ipsius, quod ex vultu apparbat, fructu, & gratulatione præcipuis. Nempe quantumvis Atheum eius, & immane quantum superbum animum, vis Diuini Verbi momorderat, nisi ferrox, & indomitum arbitrium obstaret, in quo sua obstinatione se inuoluerat. Nec tamen intelligere, ut bene ageret. Cyri Periarum Primi Regis liberatoris populi Dei, vt in multis alijs, sic in extrema reprobatione similis; vt in hunc quoque aptè conueniat illa Dei querela apud Haiam: *Assimilauit te, & non agnoscerit me.* Tunc ergo arrogantissimus contemptor Religionis omnis, qui furem illum erga Christianos aut merâ libidine animi, aut spe utilitatis alicuius aut, quod est verius, instinctu diuinitus immisso, demonstrabat, postquam et coram omnibus audiuit, quæ aptissimè inter se cohærentia, summeque verisimilia nullam humani cauillationi indicij iustum exceptionem relinquebant. Oganinum subito cum Laurentio in intimum secum conclaue seduxit: ibique obtestatus exquisitus formulis sibi ne mentirentur, quæsiuit an verè, quæ defenseruerant ipsi pro certis haberent? Addebat enim audiuisse se arcani fide data, de multis Bonzijs, postquam mira de vitâ futura deque anima immortalitate disputationerant, nugas eas se se credere: iactare autem ad populum sibi quæstuosas, & politico regimini utiles phaleras. Hic Organinus maximè in formâ vultu compagno, quam potuit efficacissimis expressionibus certissimam summa mysteriorum, quæ docebat, fidem asseuerauit. tum visa ibi forte figura terstris globi, eam arripiens, Vide, inquit, Domine, ynde, quo, quantis maribus ac terrarum spatijs, quam horrendis periculis venerim. Simul illi Italianum mon-

369  
Insidiatoris  
poena.8. Sept.  
1580.1. Mart.  
1581.370  
Nobunangæ  
Imperatoris  
Iaponæ in  
Christianos  
auor.371  
Audit myste  
ria Religionis,  
& probat.Nec tamen  
amplectitur372  
Quarit p  
natum ex Or  
ganino num  
quæ dicit cre  
dat.

Soc.42.

strauit relegitque digito viam , quâ se inde in Iaponiam contulerat . Hinc pergens : quantum , inquit , auguror ex ista Maiestatis tuae in me meosque Socios benignitate , nos profecto non penitus stultos putas . Quæ autem maior miseror que fngi possit dementia , quam nostra hæc esset , si florentis Patriæ dulcedinem , horrendis peregrinationis immensæ laboribus , & periculis , sine vila humani commodi spe mutaremus , sola instigante inani libidine mendaciorum venditandorum , ex quibus nulla nobis utilitas ; quin potius horribilium perpeccionum quotidiana experientia , & mortis acerbæ prope certa expectatio rediret . Nam Bonziorum quos dicas alia causa est . Illi ex credulitate seducti populi adoresas sibi vberes honorum , & voluptatum metunt . Hinc opulenta Sacerdotia , hinc locupletes census , hinc venerationem , qua tumidi fruuntur , hinc epularum , quibus quotidie se ingurgitant , hinc flagitorum in quibus totâ vitâ voluntur , & copiam , & veniam , & opportunitatem , & impunitatem habent . Nos castimoniam severissimè colimus , nos peregrini fastidia victus mirè à nostrate differentis , non parum molestâ , si quid expertis credis , patientiâ perferrimus . Nos ex ipsa qualifcumque pauperibus peregrè supedit , copiâ studio subtrahimus , & voluntarijs ieunijs genium fraudamus . Nos incommodorum , & difficultatum matrem omnium , vltro paupertatem amplexamur . Vides hanc humilitatem vestis . Nec te quâ es perspicaciâ prudentiâque fugit , quam tenui omnium rerum apparatu , naturalibus necessitatibus domi defungamur . Quam irreuocabili lege abstinentiæ oblatas opes repellamus . Quam sine fuso viles pannos , humilia testa , rerum omnium duritiem egestatemque consefemur . Vna yna profecto spes , vna certa expectatio Regni ecelestis , quod his sordibus , his angustijs emimus ; nos sustentat , atque erigit . Huius persuasione promissione que certâ , duramus in tot aduersis , non modo patienter , sed etiam glorianter , & iucundè . Hæc loquentem Nobunaga fixis dudum , & mirabiliter attentis intuitus oculis , ad extremum ambos inuito similis dimisit , amicissime profitens : sibi adeo suauem eorum consuetudinem esse , ut si posset fieri , frui semper illa cuperet .

Sub hoc idem tempus inter duas Bonziorum percelebres sectas , Fochescianam , & Giodescianam nobile commissum ex prouocatione certamen est , arbitrio ipso vltro electo , quamvis toti Bonziorum generi palam infenso , Nobunangâ : qui legem certamini talem dixit , vt vieti se capite multandos scirent . Concursu rabiosissimè peracto , Victores Iudicum sententijs Giodesciani declarati sunt . Frustra Fochesciani mulctæ à Nobunanga , quamquam humillimè rogata , gratiam sperant . Nam ille etiam ignominiam neci adiunxit : spoliatos speciosissimum quibus in campum prodierant , vestibus , lictorum virgis cædi insit . Imperavit deinde , ut sanguine proprio subscriberent oblate chartæ , quâ se falsi conuictos , & ratione superatos ab Aduersarijs faterentur . Tum qui certauerant capite plexi sunt . Magistri alij eiusdem sectæ in desertam Insulam Anzuquiamæ deportati . Reliquo vulgo mulcta indicta pecunia multò maior quam venditis omnibus possent solvere . Ut sic nimirum , quod euénit , cogentur , relictis suis magnis opulentisque coenobijs , alio fugere . Bona quoque reliqua , & Castella eorum plurima . Populi direptioni permisæ . Erat Fochesciana factio infestissima omnium Christianæ Religioni . Quare suam illam operam magnifice Organino Nobunanga iactans , id se ipsius , & Christianorum amore fecisse prædicabat . Iam filii Nobunanga tres maiorem , etiam Christianis spem sui faciebant . Maximus natu Ionus Suquendonus , cui Pater Boarinum , & Minense Regna dederat , vltro diploma ad Organinum misit , quo potestatem ei plenam faciebat Christianæ Doctrinæ per vtrumque suum regnum promulganda ; locumque attribuit in Vrbe Guiso , vna è prima , regni Minensis , in qua ipse habitabat , quo in loco domum , & templum edificare liberè posset . Frater huius minor Oxaquenus Fungedonus ; cui Regnum Farimanum nondum plenè deuictum Pater desponderat , cum Meacenti Domum nostram , & ei adiunctam Sacram ædem amicissimè , ac curiosissimè